
   

 

 R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, Comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind exercitarea controlului financiar preventiv propriu în 

 cadrul Primariei Comunei Dichiseni, Judeţul Călărași 

 
 

Primarul comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi-Radu Iulian, 
 

           Având în vedere: 
 

 Prevederile O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, modificată şi completată prin O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea şi completare unor 

acte normative, precum şi alte măsuri; 

 Prevederile art.1 lit.a), art.2 lit.b), c), m) si t) si ale art.13 alin.1), 5) si 7) din Legea nr.84/2003 

pentru modificarea si completarea O.G. nr.119/1999 privind auditul public intern si controlul 

financiar preventiv;  

 Prevederile anexei nr.1 pct.2.1 si pct.2.3 din O.M.F.P. nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor 

metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific 

de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv 

propriu, republicat  

 Prevederile art.23 si art.24 alin.(2) din Legea nr. 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.82/1991, legea contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 Prevederile art.23 alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare;  

 In conformitate cu prevederile art. 63 alin.(4) lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite prezenta 
 

 

D I S P O Z I Ț I E: 
 

      Art.1. – (1) Începand cu 28.01.2019 controlul financiar preventiv propriu la Primaria Comunei 

Dichiseni se exercită de către personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, astfel:  

- dna Nicolae Georgiana-Mihaela Consilier va acorda viza CFPP pentru sectiunea “ Cheltuieli” si  

- dna Duman Viorica consilier, va acorda viza CFPP pentru sectiunea “ Venituri”. 

                   (2) Controlul financiar preventiv se va face cu respectarea prevederilor Anexei nr.2 - Codul 

specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control financiar 

preventiv propriu aprobata prin O.M.F.P. nr.923/2014, prin semnarea si aplicarea sigiliului personal care 

va cuprinde urmatoarele informatii:  

 Primaria Dichiseni;  

 mentiunea “Vizat pentru control financiar preventiv propriu”;  

 nr. sigiliului (nr. de identificare a titularului acesteia);  

 data acordarii vizei (an, luna, zi).  

                  (3) Pentru exercitarea controlului financiar preventiv persoanele imputernicite beneficiaza de 

un spor pentru complexitatea muncii de 10 % aplicat la salariul de baza lunar.  

 



 

      Art.2. – Controlul financiar preventiv se va exercita in conformitate cu prevederile legale in vigoare, 

cu completarea registrului privind operatiunile supuse controlului, a listelor de verificare, a raportului 

trimestrial privind activitatea de control financiar preventiv si a celorlalte documente prevazute de 

Normele metodologice.  

      Art.3. – Operatiunile care se supun in mod obligatoriu controlul financiar preventiv propriu sunt cele 

prevazute la pct.1.2 din Anexa nr.1 – Norme metodologice generale referitoare la exercitarea controlului 

fnanciar preventiv la O.M.F.P. nr.923/2014. 

       Art.4. Compartimentul financiar-contabil, persoanele responsabile cu exercitarea controlului 

financiar preventiv propriu şi persoanele împuternicite cu angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata vor 

duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei. 

       Art.5. La data aprobarii prezentei dispoziții, încetează aplicabilitatea prevederilor oricăror alte 

dispozitii referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv propriu. 

                   - Secretarul Comunei Dichiseni va comunica prezenta dispoziție celor interesați, în 

conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

 

 

 

 

               P r i m a r,                                                    Avizat ptr. legalitate, 

            Iulian  RADU                    Secretar comuna                                                                                        

                                                                                Jr. Laura Viorica PETRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 19 / 13.02.2019 

      Emisă la Comuna Dichiseni 

 


